
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2375 del 27-09-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2375 DEL 27-09-2023
N. SETTORE 459 DEL 27-09-2023

Oggetto:
Nomina RUP ai sensi art. 15 D.Lgs n. 36/2023 in relazione all'appalto per la 
custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e per la 
manutenzione degli impianti di sollevamento fognari comunali.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Fausta Francesca Foti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2375 del 27-09-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Nomina RUP ai sensi art. 15 D.Lgs n. 36/2023 in relazione all'appalto per la 
custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e per la 
manutenzione degli impianti di sollevamento fognari comunali.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che si rende urgente ed inderogabile riavviare la procedura per l’affidamento dell’appalto 
inerente la custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento 
fognari comunali, atteso che il servizio in corso di esecuzione è in fase di ultimazione; 

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Responsabile unico del progetto (RUP)", 
il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

PRESO ATTO che ai sensi dello stesso art. 15 del Codice: 
� il RUP è individuato tra i dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale;
� le funzioni di RUP non possono essere assunte dai soggetti che sono stati condannati, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice 
penale, ai sensi dell’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

� il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere;

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato "Attività del RUP", nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina e che ai sensi dell’art. 
5 del medesimo Allegato:
� il RUP deve essere in possesso di titolo di studio di livello adeguato e di esperienza professionale 

soggetta a costante aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice, maturata nello 
svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e importo 
dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità dei servizi e delle forniture da affidare;

� il RUP deve essere in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e forniture, attestata 
anche dall’anzianità di servizio maturata di almeno tre anni per gli importi pari o superiori alla soglia di 
cui all’articolo 14 del codice;

PRESO ATTO che nell’organico dell’Ente è presente il dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo che, 
assegnato al 5° Servizio del 3° Settore, è in possesso dei requisiti prescritti dall’Allegato I.2 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ed ha maturato la prescritta esperienza, essendo, altresì, già RUP del 
servizio in contingenza di esecuzione;

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2375 del 27-09-2023
Pag. 3 di 5

RITENUTO pertanto di nominare con la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023, lo stesso dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del nuovo servizio di custodia, 
conduzione e manutenzione del depuratore comunale e per la manutenzione degli impianti di sollevamento 
fognari comunali, dando atto che con successivo provvedimento si procederà alla nomina delle altre figure 
facenti parte del gruppo di lavoro; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando, in questa fase, impegno di spesa o 
diminuzione di entrata prevista in bilancio, non dà luogo, allo stato, a valutazione contabile per cui non 
occorre richiedere il parere di regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo n.267/2000, 
come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta;

VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dell’11/04/2023 di approvazione del Documento Unico 

di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’11/04/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);
- la deliberazione del Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023-2025 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i;

VISTO il vigente statuto comunale;

PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con 

riferimento alle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del Servizio di 
custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e di manutenzione degli impianti di 
sollevamento fognari comunali, il dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo, assegnato al 5° Servizio 
del 3° Settore dell’Ente ed in possesso dei requisiti prescritti dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 e della prescritta esperienza;

2. di disporre che il dipendente avvi, con effetto immediato, la procedura per l’affidamento del nuovo 
appalto di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale e per la manutenzione 
degli impianti di sollevamento fognari comunali, al fine di evitare interruzione alcuna delle attività di 
conduzione e manutenzione degli impianti; 

3. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del contratto e delle altre figure facenti parte del gruppo di lavoro;

4. di dare atto che il RUP esercita altresì tutte le competenze a Lui attribuite dal Codice, svolgendo, 
altresì, tutti i compiti che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

5. di dare atto che in conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi il dipendente medesimo 
è chiamato ad adottare nei termini stabiliti da leggi o da regolamenti, se di sua competenza, tutti i 
provvedimenti necessari per il buon esito della procedura. Ove, invece, l'adozione degli atti rientra 
nella competenza di altro Organo deve presentare, nella stesura finale, la proposta di 
provvedimento o eventuali richieste di integrazione, corrispondenza, etc. al visto del Responsabile 
del Servizio se l'atto stesso va adottato dal Dirigente, ovvero al visto del Responsabile del Servizio 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2375 del 27-09-2023
Pag. 4 di 5

e del Dirigente se di competenza di altri Organi del Comune. Il Responsabile unico del progetto, 
come sopra nominato, è tenuto a relazionare periodicamente sullo stato della procedura e, 
comunque, ogni qualvolta dovessero verificarsi circostanze o avvenimenti meritevoli di immediati 
interventi da parte della Stazione appaltante;

6. di trasmettere con effetto di notifica una copia al dipendente nominato RUP;
7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 ("Decreto 

trasparenza") e s.m.i. e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Fausta Francesca Foti

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2375 del 27-09-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2375 del 27-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-09-2023.

N. Reg. Albo: 4108

Milazzo, lì 27-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


